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1. Общие положения
Заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения (далее – отчет об исполнении бюджета) подготовлено в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ), пунктом 3 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 8 Положения о Контрольно-счетном комитете Лахденпохского муниципального района, утвержденного Решением Совета Лахденпохского муниципального района  от 26.03.2014 года № 7/40-6,  решениями Совета Элисенваарского сельского поселения от  28.10.2015 года № 18/71-3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  в  муниципальном  образовании «Элисенваарское сельское поселение» (далее – Положение о бюджетном процессе), от 27 мая 2015 года № 15/63-3 «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»,  Соглашением № 2 от 03 августа 2015 года о передаче полномочий контрольно-счетного органа Элисенваарского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетному комитету Лахденпохского муниципального района и на основании распоряжения Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района  от 30.03.2017 года № 25.

Результаты, отраженные в настоящем заключении, основаны на представленном Администрацией Элисенваарского сельского поселения отчете об исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения за 2016 год, с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС).

Годовой отчет об исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения поступил в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района 29.03.2017 года, с соблюдением сроков, установленных статьей 29 Положения о бюджетном процессе, в составе, соответствующем требованиям статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ и Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н).

С целью осуществления контрольных мероприятий в ходе внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения Контрольно-счетным комитетом Лахденпохского муниципального района были использованы:

- Решение Совета Элисенваарского сельского поселения от 21.12.2015 г. № 19/79-3 «О бюджете Элисенваарского сельского поселения на 2016 год» с изменениями и дополнениями (далее – Решение о бюджете);

- сводная бюджетная роспись бюджета Элисенваарского сельского поселения на 2016 год и документы по изменению сводной росписи. 


С целью установления достоверности показателей исполнения бюджета Элисенваарского сельского поселения, отраженных в представленной годовой бюджетной отчетности, Контрольно-счетным комитетом Лахденпохского муниципального района в рамках Соглашения «Об информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия и Контрольно-счетным комитетом Лахденпохского муниципального района» была запрошена  и представлена информация об операциях по исполнению бюджета Элисенваарского сельского поселения:

- сводная ведомость по кассовым поступлениям (ф. 0531817);

- сводная справка по кассовым операциям со средствами бюджета (ф. 0531857);

- ведомость по движению свободного остатка средств бюджета (ф. 0531819);

- справка об операциях по исполнению бюджета (ф. 0531821).
Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств  (далее – ГАБС) проведена на камеральном уровне.
В ходе внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения был осуществлен комплекс контрольных мероприятий по проверке полноты и достоверности представленной к проверке бюджетной отчетности, ее соответствия по составу, структуре и заполнению (содержанию) требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе, Инструкции № 191н, Приказа Минфина России от 1 июля 2013 г. N 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее - Указания о применении бюджетной классификации РФ).  

2. Общая оценка исполнения бюджета 

Элисенваарского сельского поселения за 2016 год
Первоначально бюджет Элисенваарского сельского поселения на 2016 год (решение Совета Элисенваарского сельского поселения от 21.12.2015 г. № 19/79-3) был утвержден по общему объему доходов в сумме 4494,36 тыс. руб., общему объему расходов – 4746,54 тыс. руб., дефициту бюджета – 252,18 тыс. руб. В течение 2016 года в утвержденный бюджет изменения вносились 4 раза:

- Решением Совета Элисенваарского сельского поселения от 16.03.2016 г. № 20/84-3; 

- Решением Совета Элисенваарского сельского поселения от 30.06.2016 г. № 22/95-3; 

- Решением Совета Элисенваарского сельского поселения от 17.08.2016 г. № 23/99-3; 

- Решением Совета Элисенваарского сельского поселения от 21.12.2016 г. № 25/108-3.
Внесение изменений в утвержденный бюджет в основном связано:

- необходимостью отражения в доходной и расходной части бюджета Элисенваарского сельского поселения полученных безвозмездных поступлений;

- перемещением бюджетных ассигнований по субъектам бюджетного планирования в связи с уточнением расходных обязательств Элисенваарского сельского поселения в ходе его исполнения. 

В результате внесенных изменений и дополнений в бюджет Элисенваарского сельского поселения его доходная часть увеличилась на 1676,63 тыс. руб. (на 37,3 %) и составила 6170,99 тыс. руб., расходная часть возросла на 2153,09 тыс. руб. (на 45,4 %) и составила 6899,63 тыс. руб., дефицит бюджета Элисенваарского сельского поселения составил 728,64 тыс. руб., что выше первоначального показателя на 476,46 тыс. рублей (на 188,9 %).

Исполнение бюджета в 2016 году осуществлялось на основании положений Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения о бюджетном процессе и иных нормативных правовых актах Элисенваарского сельского поселения, регулирующих бюджетные отношения.

Организация исполнения бюджета и подготовка отчета об его исполнении осуществляется Администрацией Лахденпохского муниципального района в соответствии с Соглашением о передаче части полномочий между Администрацией Элисенваарского сельского поселения и Администрацией Лахденпохского муниципального района.
Кассовое обслуживание исполнения бюджета осуществлялось в Управлении Федерального казначейства по Республике Карелия.

При исполнении бюджета соблюдался принцип единства кассы и подведомственности финансирования расходов.

Лицевой счет участникам бюджетного процесса в рамках их бюджетных полномочий открыт в Управлении Федерального казначейства по Республике Карелия, что соответствует нормам статьи 220.1 Бюджетного кодекса РФ. 

Исполнение бюджета Элисенваарского сельского поселения в 2016 году осуществлялось на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.  При этом, утвержденный порядок ведения кассового плана  Администрацией Элисенваарского сельского поселения в нарушение требовании статьи  217.1 Бюджетного кодекса РФ, пункта 23 части 2 статьи 5 Положения о бюджетном процессе в 2016 году отсутствовал.
Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Элисенваарского сельского поселения утвержден постановлением Администрации Элисенваарского сельского поселения № 28 от 31.05.2016 года.
Бюджетные полномочия главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, получателей средств бюджета осуществлялись в соответствии с бюджетным законодательством. 

Решением о бюджете утверждены:
1 – главный распорядитель бюджетных средств  Элисенваарского сельского поселения;
4 - главных администратора доходов бюджета Элисенваарского сельского поселения;

1 - главный администратор источников финансирования дефицита бюджета Элисенваарского сельского поселения.
Динамика изменений в 2016 году основных характеристик бюджета Элисенваарского сельского поселения (доходы, расходы, дефицит)

(тыс. рублей)                                                                                            

	Наименование показателя
	Бюджет на начало 2016 года
	Бюджетные назначения, утвержденные решениями Совета Элисенваарского сельского поселения о внесении изменений в решение  «О бюджете Элисенваарского сельского поселения на 2016 год»
	Изменение  бюджетных назначений в 2016 году (конец года по отношению к началу)
% (+ ; - )

	
	
	от 16.03.2016 г. № 20/84-3
	от 30.06.2016 г. № 22/95-3
	от 17.08.2016 г. № 23/99-3
	от 21.12.2016 г. № 25/108-3
	

	ДОХОДЫ, всего:
	4494,36
	4459,07
	6371,07
	6371,07
	6170,99
	37,3

	
	
	
	
	
	
	

	в т.ч. изменения к первоначальным показателям
	 
	-35,29
	1876,71
	1876,71
	1676,63
	 

	Налоговые и неналоговые 
	2960,36
	2960,36
	2960,36
	2960,36
	2756,18
	-6,9

	в т.ч. изменения к первоначальным показателям
	 
	0,00
	0,00
	0,00
	-204,18
	 

	Безвозмездные поступления 
	1534,00
	1498,71
	3410,71
	3410,71
	3414,81
	122,6

	в т.ч. изменения к первоначальным показателям
	 
	-35,29
	1876,71
	1876,71
	1880,81
	 

	РАСХОДЫ, всего:
	4746,54
	4788,24
	7006,98
	7145,77
	6899,63
	45,36

	
	
	
	
	
	
	

	в т.ч. изменения к первоначальным показателям
	 
	41,7
	2260,44
	2399,23
	2153,09
	 

	ДЕФИЦИТ, всего:
	252,18
	329,17
	635,91
	774,7
	728,64
	188,9

	
	
	
	
	
	
	

	в т.ч. изменения к первоначальным показателям
	 
	76,99
	383,73
	522,52
	476,46
	 


В соответствие с  требованиями пункта 11 статьи 15 Положения о бюджетном процессе Проекты решений Совета Элисенваарского сельского поселения о внесении изменений в Решение о бюджете на 2016 год  прошли экспертизу в Контрольно-счетном комитете Лахденпохского муниципального района.

В отчете об исполнении бюджета отражены утвержденные бюджетные назначения по доходам в сумме 6 170,99 тыс. руб., по расходам – 6 899,63 тыс. руб., по дефициту бюджета – 728,64 тыс. руб.

Согласно отчетным данным бюджет по доходам исполнен в размере 6 154,56 тыс. руб. или 99,7 % к утвержденным бюджетным назначениям, по расходам исполнение составило 6 753,82 тыс. руб. или 97,9 %, 
По данным Отчета об исполнении бюджета за 2016 год бюджет исполнен с дефицитом в сумме 599,26 тыс. руб.
В целом бюджет Элисенваарского сельского поселения к уточненным бюджетным назначениям исполнен:

по доходам ниже на 16,43 тыс. рублей или на 0,3 %;

по расходам ниже на 145,81 тыс. рублей или на 2,1%.

Исполнение бюджета Элисенваарского сельского поселения в 2016 году

(тыс. рублей)
	Наименование
	Отчет  за 2015 год
	Бюджет 2016 года
	Отчет за 2016 год
	Исполнено, %

	
	
	Решение о бюджете, редакция от 21.12.2015
	Решение о бюджете, редакция от 21.12.2016
	
	К отчету за 2015 год
	к редакции  от 21.12.2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Доходы
	5769,31
	4494,36
	6170,99
	6154,56
	106,7
	99,7

	Расходы
	5800,58
	4746,54
	6899,63
	6753,82
	116,4
	97,9

	Дефицит «-» (Профицит «+»)
	-31,27
	-252,18
	-728,64
	-599,26
	х
	х


Изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Элисенваарского сельского поселения без внесения изменений в Решение о бюджете  в соответствии с нормами   статьи 217 Бюджетного кодекса РФ в ходе исполнения местного бюджета производились в течение 2016 года один раз на основании Постановления Администрации  Элисенваарского сельского поселения № 58 от 24.11.2016 г. В дальнейшем, внесенные изменения были утверждены Решением Совета Элисенваарского сельского поселения № 25/108-3 от 21.12.2016 г. «О внесении изменений и дополнений в решение XIX сессии III созыва Совета Элисенваарского сельского поселения от 21 декабря 2015 года № 19 / 79-3 «О бюджете Элисенваарского сельского поселения  на 2016  год».
3. Исполнение бюджета Элисенваарского сельского поселения
за 2016 год по доходам
3.1. Общие параметры доходов

Доходы бюджета Элисенваарского сельского поселения исполнены в 2016 году в объеме 6 154,56 тыс. рублей или на 99,7 % от утвержденных бюджетных назначений, что меньше плановых бюджетных назначений на 16,43 тыс. рублей или на 0,3 %, в том числе недовыполнение в части  собственных доходов составляет 16,43 тыс. рублей.
Исполнение бюджета Элисенваарского сельского поселения за 2016 год по доходам

( тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Исполнено 2015 год
	2016 год
	Отклонение                           2016 год/ 2015 год

	
	
	Утверждено доходов, согласно Решению о бюджете в последней редакции
	Исполнено
	% исполнения
	Удельный вес в общем объеме доходов %
	Сумма    (+;-)
	%

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ,
	3636,98
	2756,18
	2739,76
	99,4%
	44,5%
	-897,22
	75,3%

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	

	НАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ
	3567,13
	2716,18
	2699,84
	99,4%
	43,9%
	-867,29
	75,7%

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 
	790,46
	770,00
	757,91
	98,4%
	12,3%
	-32,55
	95,9%

	Налог на доходы физических лиц
	790,46
	770,00
	757,91
	98,4%
	12,3%
	-32,55
	95,9%

	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РФ
	449,48
	551,18
	575,2
	104,4%
	9,3%
	125,72
	128,0%

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД, в том числе:
	0,15
	0
	0
	-
	0,0%
	-0,15
	0,0%

	Единый сельскохозяйственный налог
	0,15
	0
	0
	-
	0,0%
	-0,15
	0,0%

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 
	2326,44
	1395,00
	1366,73
	98,0%
	22,2%
	-959,71
	58,7%

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	

	Налог на имущество физических лиц
	9,41
	10,00
	10,01
	100,1%
	0,2%
	0,6
	106,4%

	Земельный налог
	2317,03
	1385,00
	1356,72
	98,0%
	22,0%
	-960,31
	58,6%

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	0,6
	0,00
	0
	-
	0,0%
	-0,6
	0,0%

	
	
	
	
	
	
	
	

	НЕНАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ
	69,85
	40
	39,92
	99,8%
	0,6%
	-29,93
	57,2%

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	23,53
	4,60
	4,52
	98,3%
	0,1%
	-19,01
	19,2%

	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	32,05
	30,4
	30,4
	100,0%
	0,5%
	-1,65
	94,9%

	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	0
	0
	0
	-
	0,0%
	0
	-

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	14,27
	5,00
	5,00
	100,0%
	0,1%
	-9,27
	35,0%

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ В ТОМ ЧИСЛЕ:
	2132,33
	3414,81
	3414,81
	100,0%
	55,5%
	1282,48
	160,1%

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ,
	2 136,78
	3 348,10
	3 348,10
	100,0%
	54,4%
	1 211,32
	156,7%

	 в том числе:
	
	
	
	
	
	
	

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	723,00
	1 421,00
	1 421,00
	100,0%
	23,1%
	698,00
	196,5%

	Субсидии бюджетам сельских поселений
	765,00
	800,00
	800,00
	100,0%
	13,0%
	35,00
	104,6%

	Субвенции бюджетам сельских поселений
	84,50
	82,10
	82,10
	100,0%
	1,3%
	-2,40
	97,2%

	Иные межбюджетные трансферты
	564,28
	1045,00
	1045,00
	100,0%
	17,0%
	480,72
	185,2%

	ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	0
	67
	67
	100,0%
	1,1%
	67,00
	-

	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ  МБТ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ
	-4,45
	-0,29
	-0,29
	100,0%
	0,0%
	4,16
	6,5%

	ДОХОДЫ БЮДЖЕТА, ВСЕГО:
	5769,31
	6170,99
	6154,57
	99,7%
	100,0%
	385,26
	106,7%


По сравнению с 2015 годом объем доходов увеличился на 385,3 тыс. рублей или на 6,7 %, что обусловлено увеличением безвозмездных поступлений на 1 282,5 тыс. рублей и одновременным снижением собственных налоговых и неналоговых доходов на 897,2 тыс. рублей. В общей структуре доходов бюджета поселения основную долю – 55,5 % - занимают безвозмездные поступления, на собственные налоговые и неналоговые доходы приходится 44,5 %.
Структура доходов Элисенваарского сельского поселения за 2016 год, (тыс. руб.)
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3.2. Анализ исполнения налоговых и неналоговых доходов

Налоговые доходы в бюджет Элисенваарского сельского поселения поступили в сумме 2 699,84 тыс. рублей или 99,4 % от уточненных бюджетных назначений. 
По сравнению с 2015 годом  поступления налоговых доходов в отчетном периоде  снизилось на 24,3 % или на 867,29 тыс. рублей за счет уменьшения поступлений от земельного налога с юридических лиц (уменьшение поступлений от ООО «ККНИ» в связи с оплатой в 2015 году сумм задолженности по исполнительным документам).

Согласно данным Пояснительной записки недоимка по земельному налогу по состоянию на 01.01.2017 г. снизилась  относительно данных на 01.01.2016 г на 17,84 тыс. рублей и составила 416,9 т
ыс. рублей.
Согласно данных пояснительной записки к отчету об исполнении бюджета в 2016 году наблюдается снижение недоимки по налоговым доходам бюджета на 17,7 тыс. рублей.

В общем объеме доходов налоговые доходы составили 43,9 %. Они сложились за счет:

- налога на доходы с физических лиц (план по данному доходному  источнику выполнен на 98,4 %); 
- налогов на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации – доходов от уплаты акцизов на автомобильный бензин, производимый на территории РФ, зачисляемых в консолидированные бюджеты субъектов РФ (выполнение плана 104,4 %);

- налога имущество и земельного налога (выполнение плана на 98,0%).

Доля НДФЛ в налоговых доходах в отчетном году составила 28,1 % и увеличилась по сравнению с  2015 годом на 5,9 %, хотя в абсолютном выражении произошло снижение объема поступлений на 32,6 тыс. рублей.

Динамика и структура налоговых доходов бюджета 
Элисенваарского сельского поселения в 2015-2016 годах, тыс. рублей
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Доля местных налогов (земельный налог и налог на имущество физических лиц) в общем объеме налоговых доходов составила 50,6 % снизилась на 14,6 % по сравнению с 2015 годом. В абсолютном выражении произошло снижение на 959,7 тыс. рублей.
Объем поступающих в бюджет доходов от уплаты акцизов на автомобильный бензин в 2016 году по сравнению с  2015 годом увеличился на 125,72 тыс. рублей или на 28%. Доля акцизов в общем объеме налоговых доходов составила 21,3 %.
Неналоговые доходы в бюджет Элисенваарского сельского поселения поступили в сумме 39,9 тыс. рублей или 99,8% от уточненных бюджетных назначений. В общем объеме доходов неналоговые доходы составили 0,6 %.
 В отчетном году в бюджет по доходам от использования муниципального имущества и продажи материальных и нематериальных активов поступило 4,6 тыс. рублей или 98,3 % к плану года.  По сравнению с  2015 годом поступления снизились на 80% ( на 18,9 тыс. руб.).
Динамика и структура неналоговых доходов бюджета 
Элисенваарского сельского поселения в 2015-2016 годах, тыс. рублей

[image: image3.emf]32,1

23,50

14,3

30,4

4,60

5

30,40

4,50

5

0

10

20

30

40

50

60

70

отчет за 2015

год

бюджет 2016

года (ред. от

21.12.2016

г.)

отчет за 2016

год

штрафы, санкции, возмещение ущерба

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и

муниципальной собственности

Доходы от оказания платных услуг



3.3 . Анализ исполнения безвозмездных поступлений

Исполнение по безвозмездным поступлениям составило за 2016 год 3 414,81 тыс. рублей или 100% от уточненных бюджетных назначений.

Поступления межбюджетных трансфертов в бюджет поселения в 2016 году составили 3 348,10 тыс. рублей, 100% уточненных бюджетных назначений, в том числе:

· дотации – 1 421,00 тыс. рублей или 100% от уточненных бюджетных назначений (по сравнению с прошлым годом сумма увеличилась на 698,00 тыс. рублей или на 96,5 %);

· субсидии – 800,00 тыс. рублей или 100% от уточненных бюджетных назначений (по сравнению с прошлым годом сумма увеличилась на 35,0 тыс. рублей или на 4,6 %);

· субвенции – 82,1 тыс. рублей или 100% от уточненных бюджетных назначений (по сравнению с прошлым годом сумма снизилась на 2,4 тыс. рублей или на 2.8 %);
· иные межбюджетные трансферты – 1 045,0 тыс. рублей или 100% от уточненных бюджетных назначений (по сравнению с прошлым годом сумма увеличилась на 480,72 тыс. рублей или на 85,2 %).
По сравнению с 2015 годом в целом межбюджетные трансферты увеличились на 1 211,32 тыс. рублей или на 56,7 %.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет осуществлен в сумме 0,29 тыс. рублей. По сравнению с уточненными бюджетными назначениями сумма возврата составила 100%. 
Так же в 2016 году в бюджет поселения поступили прочие безвозмездные поступления на сумму 67,0 тыс. рублей. Плановые показатели выполнены на 100%. В 2015 году данного вида безвозмездных поступлений в бюджете поселения не было.
4. Исполнение расходной части бюджета

Элисенваарского сельского поселения за 2016 год
Бюджет Элисенваарского сельского поселения за 2016 год по расходной части согласно предоставленного отчета исполнен на 6753,82 тыс. рублей при утвержденных бюджетных ассигнованиях 6899,63 тыс. рублей или на 97,9 процентов.
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Расходы бюджета по разделам бюджетной классификации профинансированы в объемах, не превышающих показателей, утвержденных бюджетом Элисенваарского сельского поселения на 2016 год  и сводной бюджетной росписью. 
Анализ исполнения бюджетных назначений свидетельствует о том, что при исполнении бюджетных назначений по всем разделам расходов средний процент исполнения к уточненному показателю сводной бюджетной росписи составил 97,7 %.
По сравнению с 2015 годом обязательства бюджета 2016 года исполнены ниже на 0,4%.
В  структуре исполнения бюджета 2016 году присутствуют расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство», которые в 2015 году отсутствовали полностью.
Основное  направление исполненных расходных обязательств бюджета Элисенваарского сельского поселения в общей структуре расходов приходится на  разделы -  «Общегосударственные расходы»  40,6 %, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 25,2 % и «Культура, кинематография» -  14,9 %.  Причем расходы по разделу «Общегосударственные расходы» по сравнению с 2015 годом снизились на 13,8 % или 440,32 тыс. рублей. Увеличились на 57,4 % или 334,4 тыс. рублей расходы по разделу «Национальная экономика», подраздел «Дорожное хозяйство (дорожные фонды).
Анализ исполнения расходов бюджета поселения по видам расходов бюджетной классификации расходов бюджетов РФ представлен в следующей таблице:
	Код вида расходов
	Перечень видов расходов
	Сумма,
тыс.руб.
	Доля расходов ( %)

	100
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	2767,20
	41,0

	200
	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  нужд
	3658,70
	54,2

	500
	Межбюджетные трансферты
	300,40
	4,4

	800
	Иные бюджетные ассигнования
	27,52
	0,4

	Всего исполнено расходов
	6753,82
	100,0


Таким образом, наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета Элисенваарского сельского поселения в 2016 году составили расходы  на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд  - 54,2 %, расходы связанные выплатами персоналу – 41,0 %. 
В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории Элисенваарского сельского поселения Решением Совета Элисенваарского сельского поселения от 12.12.2013 г. №  3/7-3 был создан дорожный фонд Элисенваарского сельского поселения.
Первоначально в бюджете Элисенваарского сельского поселения на финансирование дорожного фонда было утверждено 468,36 тыс. рублей, в течение 2016 года объем средств дорожного фонда был увеличен на 448,93 тыс. рублей или на 95,9 % и составил 917,29 тыс. рублей, фактическое освоение бюджетных ассигнований составило 100 %.
Исполнение расходов по осуществлению муниципальным образованием «Элисенваарское сельское поселение» переданных отдельных государственных полномочий Российской Федерации, Республики Карелия составило 82,1 тыс. рублей или 1,2 % от общего объема освоенных средств.   
Исполнение расходов по осуществлению муниципальным образованием «Элисенваарское сельское поселение» переданных в виде иных межбюджетных трансфертов отдельных полномочий Лахденпохского муниципального района составило 45,0 тыс. рублей или 0,7 % от общего объема освоенных средств.
Исполнение расходных обязательств бюджета Элисенваарского сельского поселения в 2016 году осуществлялось одним главным распорядителем бюджетных средств, утвержденным Решением о бюджете, - Администрацией Элисенваарского сельского поселения.
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Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»
             В целом по данному разделу денежные средства освоены на 97,7%, при годовом плане  2806,8 тыс. рублей исполнение составило 2741,83 тыс. рублей.
В данном разделе в течение года производились расходы по следующим подразделам:

- Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» - исполнение по данному подразделу составило 814,34 тыс. рублей или 98,3 %.
            В рамках непрограммных расходов произведены расходы на содержание Главы муниципального образования Элисенваарское сельское поселение.

- Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» - исполнение по данному подразделу составило 1822,89 тыс. рублей или 99,2%.
По данному подразделу произведено финансовое обеспечение следующих расходов:

● текущее содержание Администрации муниципального образования Элисенваарское сельское поселение      -      1775,89 тыс. рублей. 

● создание и обеспечение деятельности административных комиссий  -     2,0 тыс. рублей.
● осуществление части полномочий Лахденпохского муниципального района по решению вопросов местного значения (п.п. 4,6,18,20,22 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ))  в соответствии с заключенными Соглашениями   - 45,0 тыс. рублей.
- Подраздел 0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» - исполнение по данному подразделу составило 104,60 тыс. рублей или 100%.
По данному подразделу производилось обеспечение муниципальных выборов в 2016 году.
Раздел 0200 «Национальная оборона»
В целом по данному разделу денежные средства освоены на 100,0%, при годовом плане 80,1 тыс. рублей исполнение составило 80,1 тыс. рублей.  В данном разделе в течение года производились расходы по подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» - на осуществление переданных полномочий РФ по первичному воинскому учету на территории, где отсутствуют военные комиссариаты.

Раздел 0400 «Национальная экономика»
В целом по разделу исполнение составило 100,0 %, при годовом плане 917,29 тыс. рублей исполнение составило  917,29 тыс. рублей. В данном разделе в течение года расходы производились по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)».

В целом по подразделу расходы составили 917,29 тыс. рублей или 100% запланированных ассигнований, в том числе на сумму 417,29 тыс. рублей за счет собственных средств и 500,0 тыс. рублей за счет средств прочих межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия.
Согласно Порядку формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Элисенваарского сельского поселения, утвержденному Решением Совета Элисенваарского сельского поселения от 12.12.2013 № 3/7-3, использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Элисенваарского сельского поселения осуществляется в соответствии с решением Совета Элисенваарского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в рамках реализации муниципальной программы Элисенваарского сельского поселения, утверждаемой решением Совета Элисенваарского сельского поселения. 
Соответствующая муниципальная программа не утверждена. 
Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
   По данному разделу исполнение составило 97,9 %, при плане 1739,68 тыс. рублей исполнение  -  1702,28 тыс. рублей. 
В данном разделе в течение года производились расходы по следующим подразделам:

- Подраздел 0501 «Жилищное хозяйство»- исполнение по данному подразделу составило 26,3 тыс. рублей при плане 26,5 тыс. рублей или 99,4 %. 
Произведена оплата взносов на капитальный ремонт за 2015 год. Следует отметить, что сумма задолженности  за 2015 год не отражена в бюджетной отчетности за 2015 год (ф.0503169 «Сведения по дебиторской задолженности»).
- Подраздел 0503 «Благоустройство» - исполнение по данному подразделу составило 1675,9 тыс. рублей при плане 1713,2 тыс. рублей или 97,8 %.  По данному подразделу производилось финансовое обеспечение расходов:

-  по ремонту уличного освещения на сумму 1578,9 тыс. рублей, в том числе 1300,0 рублей за счет безвозмездных поступлений из бюджета Республики Карелия;
 
- по оплате за уличное освещение в сумме 52,77 тыс. рублей;

- на проведение прочих мероприятий по благоустройству – 44,23 тыс. рублей.
Раздел 0800 «Культура, кинематография»
По данному разделу денежные средства освоены на 96,3 %, при годовом плане 1045,36 тыс. рублей исполнение составило 1006,47 тыс. рублей.

В данном разделе в течение года расходы производились по подразделу 0801 «Культура» на финансовое обеспечение расходов по функционированию учреждения культуры - муниципального казенного учреждения «Эстерловский культурно-досуговый центр» (МКУ «ЭКДЦ») 1006,47 тыс. рублей.
Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»
По данному разделу денежные средства освоены на 54,5 %, при годовом плане 10,00 тыс. рублей исполнение составил 5,45 тыс. рублей.

В данном разделе в течение года расходы производились по подразделу 1101  «Физическая культура» - на финансовое обеспечение мероприятий в области физической культуры и спорта.
Раздел 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

При утвержденном плане 300,4 тыс. рублей, исполнение составило 300,4 тыс. рублей, или 100 % от ассигнований, предусмотренных годовой уточненной бюджетной росписью.

В 2016 году направлено прочих межбюджетных трансфертов общего характера из бюджета Элисенваарского сельского поселения бюджету Лахденпохского муниципального района в сумме 300,4 тыс. рублей, в том числе по расходам бюджета Элисенваарского сельского поселения на реализацию функций органов местного самоуправления  по направлению  «Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета» - 213,40 тыс. руб., по направлению «Исполнение полномочий контрольно-счетного органа» - 87,0 тыс. руб. 

Резервный фонд Администрации Элисенваарского сельского поселения в 2016 году не создавался.
Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ Элисенваарского сельского поселения бюджетом Элисенваарского сельского поселения на 2016 год не предусмотрены.

5. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
Элисенваарского сельского поселения
Последней редакцией Решения о бюджете Элисенваарского сельского поселения  (от 21.12.2016 года) дефицит бюджета утвержден в общей сумме 728,64 тыс. рублей, что на  476,46 тыс. рублей выше значения объема дефицита бюджета, утвержденного в первоначальной редакцией Решения о бюджете (от 21.12.2015 года).

Согласно отчету об исполнении бюджета за 2016 год  бюджет поселения исполнен с дефицитом бюджета в сумме 599,26 тыс. рублей, что меньше запланированного показателя на 129,38 тыс. рублей. Объем превышения расходов над доходами в 2016 году  составил 21,9 % от общего годового объема доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений и превышает установленное в пункте 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ ограничение по размеру дефицита местного бюджета на 11,9 процента. Однако, в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.
Источником финансирования дефицита местного бюджета в 2016 году в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса РФ являлось изменение (уменьшение)  остатков средств на счетах по учету средств бюджета  в сумме 599,26 тыс. рублей.
Остатки средств на счетах по учету средств местного бюджета на 01.01.2016 года  составили – 885793,72 рублей, на 01.01.2017 года – 286528,77 рублей. 
Таким образом, положения статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ при исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения соблюдены.
6. Оценка муниципального долга и расходов на его обслуживание
Решением Совета Элисенваарского сельского поселения «О бюджете Элисенваарского сельского поселения на 2016 год» от 21.12.2016 года (окончательная редакция) установлен верхний предел муниципального долга Элисенваарского сельского поселения на 1 января 2017 года в сумме 0,0 тыс. рублей.
Фактически объем муниципального долга Элисенваарского сельского поселения  на 1 января 2016 года составляет 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2017 года - 0,0 тыс. рублей.
В окончательной редакции решения о бюджете Программой муниципальных внутренних заимствований Элисенваарского сельского поселения на 2016 год не предусмотрены муниципальные заимствования.
Муниципальные гарантии в структуре муниципального долга Элисенваарского сельского поселения отсутствуют.
При исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения в 2016 году муниципальные внутренние заимствования (кредиты) не привлекались и не погашались. 

7. Соблюдение бюджетного законодательства при организации

бюджетного процесса в Элисенваарском сельском поселении

Организация бюджетного процесса в 2016 году в Элисенваарском сельском поселении основывалась на нормах Бюджетного кодекса РФ, Положении о бюджетном процессе, Уставе Элисенваарского сельского поселения и других правовых актах в области бюджетного процесса.

Решение Совета Элисенваарского сельского поселения от 21.12.2015 г. № 19/79-3 «О бюджете Элисенваарского сельского поселения на 2016 год» утверждено с соблюдением установленных процедур до начала очередного финансового года, т.е. в соответствии с требованиями бюджетного законодательства. 

Основные характеристики утвержденного бюджета соответствуют требованиям ст.184.1 Бюджетного кодекса РФ.

Информация о соблюдении в 2016 году бюджетом Элисенваарского сельского поселения требований Бюджетного кодекса РФ характеризуется следующими показателями:

	Наименование показателей 
	Нормативные значения критериев оценки   (%)
	Фактическое значение критериев оценки  (%)

	
	
	

	Отношение объема муниципального  долга   к утвержденному годовому объему доходов муниципального бюджета (без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений)
	равен, либо меньше 100
	0

	Отношение объема муниципального  долга  к утвержденному Решением о муниципальном бюджете  предельному объему муниципального долга, который не может быть превышен при исполнении бюджета
	равен, либо меньше 100
	0

	Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему расходов  бюджета муниципального образования   (без учета расходов, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из федерального бюджета)  
	равен, либо меньше 15
	0

	Отношение дефицита бюджета муниципального образования к объему доходов бюджета  муниципального образования (без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений)
	равен, либо  меньше 10
	21,9 


	Сумма просроченной (неурегулированной) задолженности по долговым обязательствам муниципального образования     
	равен 0
	0



8. Внешняя проверка главных администраторов бюджетных средств (ГАБС) Элисенваарского сельского поселения
В Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района представлена отчетность за 2016 год одного главного администратора доходов бюджета Элисенваарского сельского поселения, одного главного распорядителя средств бюджета Элисенваарского сельского поселения и одного главного администратора источников финансирования дефицита бюджета Элисенваарского сельского поселения – Администрации Элисенваарского сельского поселения (далее – главный администратор бюджетных средств, ГАБС, Администрация ЭСП).
В соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции 191н годовая бюджетная отчетность за 2016 год Администрацией Элисенваарского сельского поселения представлена в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом.  Отчетность подписана руководителем и главным бухгалтером.

Согласно Инструкции № 191н для проведения внешней проверки были представлены следующие формы отчетности по состоянию на 1 января 2017 года: 
Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

 Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

 Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года                              (ф. 0503110);

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

Отчет о движении денежных средств (ф.0503123);

Пояснительная записка (ф. 0503160) с приложениями:

- таблицы: № 1 «Сведения об основных направлениях деятельности», № 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств», № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета», № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля», № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций», № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля»;
- формы: 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий», 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств», 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета», 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса», 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств», 0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий». 

Не представлены в составе бюджетной отчетности следующие формы, не имеющие числового значения и отраженные в Пояснительной записке ф.0503160 за отчетный период (п.8 Инструкции 191н):
- форма 0503167 «Сведения о целевых иностранных кредитах» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
- форма 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
- форма 0503162 «Сведения о результатах деятельности» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
- форма 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
- форма 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
- форма 0503174 «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
- форма 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» к Пояснительной записке (ф. 0503160).
Указанная в Пояснительной записке как не представленная в составе бюджетной отчетности форма 0503176 «Сведения по ущербу имуществу, хищениях денежных средств и материальных ценностей» в связи с отсутствием числовых значений, на основании  Приказа Минфина России от 31.12.2015 N 229н не представляется в составе бюджетной отчетности.
В нарушение положений пункта 8 Инструкции 191н не отражен в Пояснительной записке не представленный в составе годовой бюджетной отчетности «Разделительный (ликвидационный) баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф.0503230).   Состав представленной годовой бюджетной отчетности ГАБС содержит полный объем форм бюджетной отчетности, установленных Инструкцией 191н.
В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС проверено соблюдение требований Инструкции 191н, полнота и правильность заполнения отчетных форм, внутренняя согласованность соответствующих форм отчетности (соблюдение контрольных соотношений), соответствие показателей форм бюджетной отчетности данным регистров бухгалтерского учета, соответствие плановых показателей, указанных в годовой бюджетной отчетности за 2016 год, показателям решения XIX сессии III созыва Совета     Элисенваарского сельского поселения   от  21 декабря   2015 года  № 25/108-3 «О бюджете Элисенваарского сельского поселения на 2016 год» (с учетом изменений и дополнений) (далее – Решение о бюджете).

С целью установления достоверности показателей, отраженных в представленной годовой бюджетной отчетности Администрации ЭСП, Контрольно-счетным комитетом Лахденпохского муниципального района в рамках Соглашения «Об информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия и Контрольно-счетным комитетом Лахденпохского муниципального района» была запрошена  и представлена следующая информация:

- отчет о состоянии лицевого счета главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (ф. 0531785).

Сводный Баланс (ф. 0503130)

Анализ сводного Баланса (ф. 0503130) на 01.01.2017 показывает, что сальдо по счетам корректно перенесено из предыдущего периода. 
В соответствии с Инструкцией № 191н в состав Баланса (ф. 0503130) входит Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах. 
Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503130 (Баланс) и данными ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности»,  ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года», ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета», ф.0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета». Отклонений не выявлено.
Остатки по счетам на конец года, отраженные в Балансе ф.0503130, соответствуют данным Главной книги. 

Справка  по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110)
Справка  по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) заполнена в соответствии с требованиями Инструкции 191н. Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503110 и данными ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности»,  ф. 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам», ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета». Отклонений не выявлено.
Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121)

Согласно требованиям п. 93 Инструкции 191н Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) сформирован в разрезе бюджетной деятельности, средств во временном распоряжении и итогового показателя.
Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» и данными ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года», ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», ф.0503125 «Справка по консолидируемым расчетам», ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета», ф.0503130 «Баланс». Отклонений не выявлено.
Отчет о движении денежных средств (ф.0503123)
Сформирован согласно требованиям п. 146 Инструкции № 191н  и содержит данные о движении денежных средств на счетах, открытых в органах, осуществляющих кассовое обслуживание исполнения бюджета, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении. Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф.0503123 и ф.0503127. Отклонений не выявлено.
Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125)
Справки (ф. 0503125) составлена ГАБС нарастающим итогом с начала финансового года на основании данных, отраженных на отчетную дату на соответствующих счетах в соответствии с положениями п.23 Инструкции № 191н. 
Следует отметить, что в нарушение п.32 Инструкции 191н справках ф.0503125 в графах 1, 2, 3, 4, 5 «Реквизиты контрагента» указаны реквизиты Администрации Элисенваарского сельского поселения, а не контрагента по отражаемым расчетам.
Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам» и данными ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года», ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета». Отклонений не выявлено.
Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503127)
В нарушение требований пункта 55 Инструкции № 191н Администрацией ЭСП в графе 4:
-  раздела «Доходы бюджета» отражены плановые показатели доходов не на основании данных, отраженных на соответствующих аналитических счетах счета 150400000 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения»;
- раздела «Расходы бюджета» отражены утвержденные бюджетные назначения не на основании данных по соответствующим группам (подгруппам), элементам кодов видов расходов, счетам счета 150310000 «Бюджетные ассигнования текущего финансового года».
Данное нарушение обусловлено отсутствием ведения бюджетного учета в части отражения показателей на соответствующих счетах аналитического учета счета 050000000 «Санкционирование расходов».
Кроме того, пунктом 55 Инструкции № 191н установлено, что в графе 4 Отчета об исполнении бюджета отражаются по разделу «Доходы бюджета» годовые объемы закрепленных за главным администратором доходов бюджета плановых (прогнозных) показателей по доходам бюджета на текущий финансовый год. Правовые основания отражения в бюджетной отчетности главных администраторов доходов бюджета Элисенваарского сельского поселения плановых (прогнозных) показателей по доходам бюджета на текущий финансовый год отсутствуют.
Анализ ф. 0503127 «Отчёт об исполнении бюджета» Администрации Элисенваарского сельского поселения, как главного администратора бюджетных средств Элисенваарского сельского поселения, показал, что доходы бюджета по Администрации Элисенваарского сельского поселения, как главного администратора доходов бюджета, составили 3 449 727,24 руб. или 100,0 % от утверждённых бюджетных назначений  (3 449 812,00 руб.).  
Расходы исполнены в сумме 6 753 823,42 руб. или 97,9% к утвержденным бюджетным назначениям (6 899 630,65 руб.). Не исполнено бюджетных назначений в сумме 145 807,23 руб.  Информация о причинах отклонения кассового исполнения от бюджетных назначений в Пояснительной записке не приведена.
В результате сверки  утвержденных бюджетных назначений Отчета об исполнении бюджета   ф.0503127   с одноименными показателями решения Совета Элисенваарского сельского поселения от  21  декабря   2015 года  № 19/79-3 «О бюджете Элисенваарского сельского поселения на 2016 год» (с учетом изменений и дополнений), сводной бюджетной росписью расхождений не установлено при условии применения правил округления к значениям бюджетной отчетности до тысяч рублей. 
Так же произведена сверка утвержденных лимитов бюджетных обязательств (гр.5 раздела 2 «Расходы бюджета» ф.0503127) с данными Отчета о состоянии лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств ф.0531785, предоставленного органом федерального казначейства. Отклонений не выявлено.     

Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128)
В течение 2016 года принято бюджетных обязательств на сумму 6 797 068,55  руб.  и денежных обязательств на такую же сумму. Не исполнено принятых бюджетных и денежных обязательств на сумму 43 245,13 руб.
Показатели граф 4 и 10 Отчета о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) соответствуют  показателям граф 4 и 9 Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) соответственно.
В нарушение п.70 Инструкции 191н в графах 4 и 5 раздела 1 «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» отражены показатели не на основании данных учета счета 150300000 «Бюджетные ассигнования» (графа 4) и не на основании данных учета счета 150100000 «Лимиты бюджетных обязательств» в следствии отсутствия и (или) неверного ведения бюджетного учета в части отражения показателей на соответствующих счетах аналитического учета счета 050000000 «Санкционирование расходов бюджета». Данные отраженные в бюджетной отёчности не соответствуют данным, отраженным в Главной книге.
При этом результаты анализа указанной формы бюджетной отчетности  подтверждают соответствие контрольных соотношений между показателями форм годовой бюджетной отчетности ГАБС.
Анализ пояснительной записки (ф. 0503160)


В ходе анализа пояснительной записки (ф. 0503160) проверялось наличие и заполнение всех форм пояснительной записки  и осуществлялось сопоставление между показателями ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», ф.0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности», ф.0503173 «Сведения об изменении остатка валюты баланса», ф. 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» с аналогичными показателями соответствующих счетов ф.0503130 «Баланса», показателей ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности», ф. 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» и проверка соответствии оборотам, отраженным по счетам бухгалтерского учета в соответствующих регистрах. Также анализировались показатели  ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» на тождественность показателям ф.0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета».
В соответствии с требованиями Инструкции № 191н Пояснительная записка состоит из пяти разделов:

1). Организационная структура субъекта бюджетной отчетности - данный раздел отражает основные направления деятельности ГАБС. Данный раздел представлен Таблицей № 1 «Сведения об основных направлениях деятельности» и формой 0503161  «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий».
Согласно ф.0503161» Администрации ЭСП подведомственно одно казенное учреждение – МКУ «Эстерловский культурно-досуговый центр».
В нарушение п.160 Инструкции 191н по строке 060 не отражено наличие подведомственного муниципального унитарного предприятия, информация о котором отражена в ф.0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета».
2). Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности – в данном разделе отражается информация о результатах деятельности ГАБС. В текстовой части Пояснительной записке информация, описанная во втором разделе, фактически относится к информации, раскрываемой в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета». 
Таблица 2 к Пояснительной записке  заполнена с нарушениями п.154 Инструкции 191н в части указания в Таблице нормативных актов Российской Федерации, а не организационно-распорядительных документов главного распорядителя бюджетных средств.  
В составе бюджетной отчётности не представлена ф.0503162 «Сведения о результатах деятельности». Согласно данным официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://bus.gov.ru  подведомственному ГАБС МКУ «ЭКДЦ» установлено на 2016 год муниципальное задание, что не нашло своего отражения в ф. 0503162.
3). Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности -  должна содержаться информация, оказавшая влияние и характеризующая результаты исполнения бюджета субъектом бюджетной отчетности за отчетный год.
В текстовой части Пояснительной записки ГАБС данный раздел не заполнен. В течение 2016 года в объем ассигнований, установленный Решением о бюджете Элисенваарского сельского поселения на 2016 год, неоднократно вносились изменения. Представлена ф.0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств». 
Представленная ГАБС форма 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета составлена на основании показателей «Отчета об исполнении бюджета» (ф. 0503127), сформированного на отчетную дату и в соответствии с пунктом 163 Инструкции № 191н.
Ф.0503164 «Сведения об исполнении бюджета» в части доходов представлена с учетом доходов всех главных администраторов доходов бюджета, а не только Администрации ЭСП. Согласно ф.0503164 прогнозные показатели по доходам исполнены Администрацией ЭСП на 99,73 % или на 6 154 558,47 рублей при плане 6 170 988,91 рублей (неисполнение составило 16 430,44 рублей); бюджетные ассигнования по расходам исполнены на 97,89 % или на 6 753 823,42 рублей при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 6 899 630,65 рублей  (неисполнение составило 145 807,23 рублей). 
Администрацией ЭСП не представлен документ, устанавливающий критерии определения показателей, подлежащих отражению в ф. 0503164. Фактически в ф.0503164 отражены только строки с  кодами бюджетной классификации, исполнение по которым было менее или более 10 % от утвержденных бюджетных назначений (прогнозных показателей).
4). Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности - подлежит отражению информация,  характеризующая показатели бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности за отчетный период. 
В составе отчетности представлена ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов». Сведения представлены отдельно по нефинансовым активам без имущества казны и по нефинансовым активам в части имущества казны.  Показатели на начало года (графа 4) Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) за отчетный финансовый год соответствуют показателям на конец отчетного периода Сведений (ф. 0503168) за 2015 год (графа 7).
В Пояснительной записке представлены сведения о дебиторской и кредиторской задолженности ГАБС  (ф.0503169) и пояснения в текстовой части. Показатели дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в ф.0503169, тождественны значениям, отраженным в Балансе (ф. 0503130). 

По состоянию на 01.01.2017 года дебиторская задолженность составляет 0 рублей. На начало 2016 года просроченная дебиторская задолженность полностью отсутствовала. 

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2017 года составила 45 606,15 рублей и увеличилась по сравнению с 2015 годом на 26 573,25 рублей.

В нарушение п.167 Инструкции 191н в ф.0503169, в разрезе как дебиторской, так и кредиторской задолженности, в графах 5, 6, 7, 8 не отражается общая сумма увеличения дебиторской (кредиторской) задолженности (графа 5) и общая сумма уменьшения дебиторской (кредиторской) задолженности по всем счетам бухгалтерского учета, по которым были проведены обороты в течение 2016 года.
Изменение задолженности (уменьшение, увеличение), указанные в ф.0503169 (гр.5-8) не соответствуют оборотам по счетам, отраженным в Главной книге.

В составе отчетности представлена ф.0503175, соотносимая в разделах 1, 2 и 4 в части сопоставимых показателей с ф.0503128. 

В 2016 году ГАБС применял конкурентные способы при определении поставщика, подрядчика исполнителя при заключении муниципальных контрактов. Сумма экономии составила 7 934,40 руб.

        Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171) содержит обобщенные за отчетный период данные о финансовых вложениях и вложениях в финансовые активы субъекта бюджетной отчетности: финансовых вложениях в уставный фонд муниципального унитарного предприятия ООО «Водоканал» в сумме 4000,00 рублей.
5). Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности - подлежат отражению особенности ведения бухгалтерского учета, сведения о проводимых инвентаризациях, результаты внутреннего и внешнего финансового контроля, сведения об исполнении судебных решений, сведения об использовании ИКТ.

Согласно требованиям п.156 Инструкции 191н информация в таблице 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета»   характеризует использованные в отчетном периоде особенности отражения в бюджетном учете операций с активами и обязательствами учреждения в части, установленного Инструкцией 191н по бюджетному учету, права самостоятельного определения таких особенностей и отраслевых особенностей бюджетного учета, разработанных соответствующими федеральными органами исполнительной власти и утвержденных в установленном порядке. В представленной в составе бюджетной отчетности Таблице 4 указана информация, не соответствующая п.156 Инструкции 191н.
В таблице 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» отражены мероприятия внутриведомственного финансового контроля, проводимого ГАБС самостоятельно. Согласно п.157 Инструкции 191н таблица оформляется по результатам контрольных мероприятий органов муниципального финансового контроля, являющихся соответственно органами (должностными лицами) местных администраций. Не отражение мероприятий внутриведомственного контроля в Таблице 5 регламентировано и совместным письмом Минфина России N 02-07-07/5669 и Казначейства России N 07-04-05/02-120 от 02.02.2017 г. «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности и сводной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2016 год» (п.1.9.17). 

В таблице 6 представлены сведения о проведении инвентаризаций получателями бюджетных средств.

В Таблице 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» отражена информация о мероприятиях внешнего муниципального финансового контроля, проведенных Контрольно-счетным комитетом Лахденпохского муниципального района. В нарушении п.159 Инструкции 191н в графе 5 не указаны меры, принятые субъектом бюджетной отчетности по устранению выявленных в ходе проверки нарушений.

В представленной ф.0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий» содержатся обобщенные за отчетный период данные о расходах ГАБС на информационно-коммуникационные технологии, необходимые для обеспечения его деятельности. Показатели ф.0503177 соответствуют показателям ф.0503127 по ВР 242. 
Так же в данном разделе Пояснительной записки отражается перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период согласно п.8 Инструкции 191н  ввиду отсутствия числовых значений показателей.
В процессе проверки бюджетной отёчности  проведена проверка соответствия показателей, отраженных в формах бухгалтерской отчетности с  данными Главной книги ГАБС.  В ходе проверки выявлено не достоверное отражение и (или) не отражение операций по счетам 05000000 «Санкционирование расходов бюджета». 
Выводы по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Администрации Элисенваарского сельского поселения:
1. Утвержденные бюджетные назначения, указанные в годовой бюджетной отчетности за 2016 год, соответствуют показателям, утвержденным Решением Совета Элисенваарского сельского поселения «О бюджете Элисенваарского сельского поселения на 2016 год» № 19/79-3 от 21.12.2015 г., с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета, сводной бюджетной росписи при условии измерения показателей в тысячах рублей. Администрацией Элисенваарского сельского поселения не представлены правовые обоснования отклонений плановых назначений по показателям, отраженным в отчетности, Решению о бюджете: бюджетные назначения (прогнозные показатели) доходов и расходов бюджета в бюджетной отчетности не совпадают с Решением о бюджете за счет округления.

         рублей

	Наименование показателей
	Согласно Решению о бюджете (редакция от 21.12.2016г.)
	Согласно бюджетной отчетности

	Доходы
	3 449 810,00
	3 449 812,00

	Расходы
	6 899 630,00
	6 899 630,65


2. Утвержденные бюджетные назначения равны доведенным лимитам бюджетных обязательств (формы 0503127, 0503128). Принятые бюджетные обязательства не превышают утвержденные бюджетные ассигнования, что свидетельствует об отсутствии бюджетных обязательств, принятых сверх утвержденных бюджетных назначений (формы 0503128, 0503175).

3. Исполнение через органы, организующие исполнение бюджета, составляет по расходам 6 753 823,42 рублей или 97,9% от утвержденных бюджетных назначений, по доходам – 3 449 727,24 рублей или 100,0 % соответственно (формы 0503127, 0503110).
4. Исполнение через банковские счета и некассовые операции в отчетном периоде главным администратором бюджетных средств не производилось.

5. Объемы дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в Балансе (ф. 0503130) тождественны аналогичным показателям, указанным в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169). 
По состоянию на 01.01.2017 года дебиторская задолженность отсутствует, кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 года составляет 45 606,15 рублей. Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.
6. Установлено несоответствие информации, отражённой в ф.0503161 и 0503171.
7. При наличии установленного муниципального задания подведомственному учреждению культуры в  составе отчетности не представлена форма 0503162.
8. Форма 0503164 в части доходов представлена с учетом консолидации всех главных администраторов доходов бюджета.  Администрацией ЭСП не представлен документ, устанавливающий критерии определения показателей, подлежащих отражению в ф. 0503164. Фактически в ф.0503164 отражены только строки с  кодами бюджетной классификации, исполнение по которым было менее или более 10 % от утвержденных бюджетных назначений (прогнозных показателей).

9. Ряд форм бюджетной отчётности заполнены с нарушением требований Инструкции 191н.
10.    При анализе форм бюджетной отчетности выявлено в ряде случаев отсутствие и (или) не соответствующее действующему законодательству ведение бюджетного учета в части отражения показателей на соответствующих счетах аналитического учета счета 050000000 «Санкционирование расходов».
11. В целом показатели форм годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств соответствуют контрольным соотношениям, установленным Федеральным казначейством.

Заключение по результатам внешней проверки бюджетной отчетности 
главного администратора бюджетных средств - 
Администрации Элисенваарского сельского поселения
1. Годовая бюджетная отчетность ГАБС –  Администрации Элисенваарского сельского поселения за 2016 год представлена в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского района в установленный срок, на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом, подписанная руководителем и главным бухгалтером. 

2. Годовая бюджетная отчетность Администрации Элисенваарского сельского поселения отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение субъекта бюджетной отчетности,  результаты его финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год и в целом соответствует нормам бюджетного законодательства.

3. Недостатки, выявленные в процессе внешней проверки бюджетной отчетности Главного администратора бюджетных средств – Администрации Элисенваарского сельского поселения за 2016 год, и отраженные в настоящем заключении, на  достоверность годовой бюджетной отчетности за 2016 год значительного влияния не оказали.  

9. Проверка полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения
Бюджетная отчетность Элисенваарского сельского поселения составлена органом, организующим исполнение бюджета Элисенваарского сельского поселения – Администрацией Элисенваарского сельского поселения. 
Согласно Инструкции № 191н для проведения внешней проверки были представлены следующие формы отчетности по состоянию на 1 января 2017 года: 

Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);

Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503140);

Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120);

Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503120);

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года                              (ф. 0503110);
Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);

Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124)

Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

Пояснительная записка (ф. 0503160) с приложениями:
- формы: 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий», 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств», 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета», 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса», 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств», 0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий»; 

 - таблицы:№№ 1, 2, 4, 5, 6, 7.

В нарушение пункта 2 ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ бюджетная отчетность Элисенваарского сельского поселения составлена не на основании свода бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Элисенваарского сельского поселения, поскольку отчеты трех из четырех главных администраторов бюджетных средств в Администрацию Элисенваарского сельского поселения (и, соответственно, для проведения внешней проверки в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района) не представлены.

Так, в нарушение пункта 274 Инструкции № 191н не представлена бюджетная отчётность следующих главных администраторов доходов бюджета Элисенваарского сельского поселения, закрепленных  приложением № 1 Решения Совета Элисенваарского сельского поселения от 21.12.2015 N 19/79-3 «О бюджете Элисенваарского сельского поселения на 2016 год» (с изменениями и дополнениями): 

- Администрации Лахденпохского муниципального района; 

- Управления Федерального казначейства;

- Федеральной налоговой службы.
 В годовой бюджетной отчетности сумма доходов по вышеуказанным администраторам отражена по кассовым поступлениям доходов в бюджет.

Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117) в нарушение пунктов 133-137 Инструкции № 191н составлен на основании данных отчета главного администратора бюджетных средств (ф.0503127) – Администрации Элисенваарского сельского поселения и фактического кассового поступления доходов в бюджет по следующим главным администраторам доходов бюджета - Администрации Лахденпохского муниципального района, Управлению Федерального казначейства, Федеральной налоговой службы. 

Аналогичные нарушения установлены при формировании:

- Баланса исполнения бюджета  (ф. 0503120), который согласно п.114 Инструкции № 191н формируется на основании сводного Баланса (ф. 0503130), сформированного финансовым органом, и сводного годового Баланса (ф. 0503140) путем объединения показателей по строкам и графам отчетов, с одновременным исключением взаимосвязанных показателей;

- консолидированного Отчета о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

- консолидированного Приложения (ф. 0503169) «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности».

Отчет об исполнении бюджета 
(ф. 0503117)
Анализ ф. 0503117 «Отчёт об исполнении бюджета» Элисенваарского сельского поселения показал, что доходы бюджета Элисенваарского сельского поселения составили  6 154 558,47 руб. или 99,7 % от утверждённых бюджетных назначений       (6 170 988,91 руб.).  

Расходы бюджета Элисенваарского сельского поселения исполнены в сумме 6 753 823,42 руб. или 97,9 % к утвержденным бюджетным назначениям (6 899 630,65 руб.). Не исполнено бюджетных назначений в сумме 145 807,23 руб.  Информация о причинах отклонения кассового исполнения от бюджетных назначений в Пояснительной записке не приведена.
В нарушение требований пункта 134 Инструкции № 191н  в графе 3 раздела «Доходы бюджета» отражены коды доходов по бюджетной классификации без формирования промежуточных итогов по группировочным кодам бюджетной классификации Российской Федерации и не в структуре утвержденных законом (решением) о бюджете бюджетных назначений по доходам бюджета.

В нарушение п.134 Инструкции 191н по некоторым строкам с кодом «200»  раздела «Расходы бюджета» в графе 1 «Наименование показателя» указаны коды целевых статей вместо текстового наименования показателя, указанного в графе 3.

В   результате   сверки   утвержденных бюджетных назначений «Отчета об исполнении бюджета»   ф.0503117   с одноименными показателями решения Совета     Элисенваарского сельского поселения от  21  декабря   2015 года  № 19/79-3 «О бюджете Элисенваарского сельского поселения на 2016 год» (с учетом изменений и дополнений), сводной бюджетной росписью расхождений не установлено при условии применения правил округления к значениям бюджетной отчетности до тысяч рублей.      

Баланс исполнения бюджета

 Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140), 
Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120)

Анализ Балансов (0503140, 0503120) на 01.01.2017 показывает, что сальдо по счетам корректно перенесено из предыдущего периода.
В соответствии с требованиями Инструкции № 191н в составе Балансов (0503140, 0503120) представлены Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах. 
Баланс (ф. 0503120) сформирован на основании Баланса (ф. 0503130), сформированного ГАБС – Администрацией Элисенваарского сельского поселения, и сводного годового Баланса (ф. 0503140) путем объединения показателей по строкам и графам отчетов, с одновременным исключением взаимосвязанных показателей

Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503120 (Баланс) и данными ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности»,  ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года», ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», ф.0503117 «Отчет об исполнении бюджета». Отклонений не выявлено.
Отчет о финансовых результатах деятельности 
(ф.0503121)
Согласно требованиям п. 93 Инструкции № 191н Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) сформирован в разрезе бюджетной деятельности, средств во временном распоряжении и итогового показателя.
Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» и данными ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года», ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», ф. 0503117 «Отчет об исполнении бюджета». Отклонений не выявлено.
Отчет о движении денежных средств 
(ф. 0503123) 
Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123) сформирован в соответствии с требованиями Инструкции № 191н, показатели формы тождественны аналогичным показателям форм 0503124, 0503117.

Справка  по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110)
Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124)
Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125)
Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128)
Финансовым органом сформирована консолидированная Справка (ф. 0503110) к Балансу (ф. 0503120) на основании консолидированной Справки (ф. 0503110) к сводному Балансу (ф. 0503130) и консолидированной Справки (ф. 0503110) к сводному Балансу (ф. 0503140).
Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124) составлен финансовым органом на основании данных по кассовому исполнению бюджета. В нарушение п.121 по строкам 520 раздела 3 «Источники финансирования бюджета» в графе 4 отражены суммы утвержденных бюджетных назначений по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета, отсутствующие в Решении о бюджете и сводной бюджетной росписи по состоянию на 01.01.2017 г.
Справка (ф. 0503125) составлена нарастающим итогом с начала финансового года на основании данных, отраженных на отчетную дату на соответствующих счетах в соответствии с положениями п.23 Инструкции № 191н. 

Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам» и данными ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года», ф. 0503117 «Отчет об исполнении бюджета». Отклонений не выявлено.
В связи с тем, что Администрация ЭСП является единственным главным распорядителем бюджетных средств бюджета Элисенваарского сельского поселения (далее – ГРБС), сводный Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128), сформированный финансовым органом, идентичен отчету ф.0503128, представленному Администрацией ЭСП как ГРБС. Замечания, отраженные в настоящем заключении и относящиеся к ф.0503128 ГАБС, применимы и к ф.0503128 финансового органа.  
Пояснительная записка (ф. 0503160)


В ходе анализа пояснительной записки (ф. 0503160) проверялось наличие и заполнение всех необходимых форм пояснительной записки и осуществлялось сопоставление между показателями ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», ф.0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» с аналогичными показателями соответствующих счетов ф.0503120, ф. 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» и проверка соответствии оборотам, отраженным по счетам бухгалтерского учета в соответствующих регистрах. Также анализировались показатели  ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» на тождественность показателям ф.0503117 «Отчет об исполнении бюджета».

В ходе проверки установлено:
1.  В составе бюджетной отёчности финансового органа не представлена Таблица 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решений) о бюджете».  
2.   Представленные в составе годовой бюджетной отёчности финансового органа Таблицы №№ таблицы:№№ 1, 2, 4, 5, 6, 7; ф.0503161, ф.0503163, 0503164, 0503168, 0503169, 0503171, 0503173, 0503175, 0503177 идентичны таблицам, и формам, представленным Администрацией ЭСП в составе годовой отёчности ГАБС.  Нарушения и недостатки, выявленные в ходе внешней проверки бюджетной отчетности по перечню форм, отражены в «Результаты внешней проверки главных администраторов бюджетных средств (ГАБС) Элисенваарского сельского поселения» настоящего заключения.
3. В нарушении п.167 Инструкции 191н форма 0503169 «Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности» составлена на основании сводных форм 0503169 только одного ГАБС  - Администрации ЭСП. В отчетность не включены данные форм ГАДБ, не предоставивших свою отчетность.
4.  Представленная текстовая часть Пояснительной записки ф.0503160 является малоинформативной и не раскрывает в полной мере результаты деятельности Администрации Элисенваарского сельского поселения как финансового органа.

Выводы по результатам внешней проверки бюджетной отчетности Элисенваарского сельского поселения:
1.  Утвержденные бюджетные назначения, указанные в годовой бюджетной отчетности за 2016 год, соответствуют показателям, утвержденным Решением Совета Элисенваарского сельского поселения «О бюджете Элисенваарского сельского поселения на 2016 год», с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета, сводной бюджетной росписи при условии измерения показателей в тысячах рублей. Администрацией Элисенваарского сельского поселения не представлены правовые обоснования отклонений плановых назначений по показателям, отраженным в отчетности, Решению о бюджете: бюджетные назначения (прогнозные показатели) доходов и расходов бюджета в бюджетной отчетности не совпадают с Решением о бюджете за счет округления.

рублей

	Наименование показателей
	Согласно Решению о бюджете (редакция от 21.12.2016г.) в части доходов, сводной бюджетной росписи – в части расходов
	Согласно бюджетной отчетности

	Доходы
	6 170 990,00
	6 170 988,91

	Расходы
	6 899 630,00
	6 899 630,65

	Дефицит
	728 640,00
	728 641,74


2. Исполнение через органы, организующие исполнение бюджета, составляет по расходам 6 753 823,42 рублей или 97,9 % от утвержденных бюджетных назначений, по доходам всех главных администраторов доходов бюджета Элисенваарского сельского поселения – 6 154 558,47 рублей или 99,7 % соответственно (формы 0503117, 0503110, 0503128, 0503164).

3. Исполнение через банковские счета и некассовые операции в отчетном периоде главным администратором бюджетных средств не производилось.

4. Утвержденные бюджетные назначения в части расходов бюджета равны отраженным лимитам бюджетных обязательств (формы 0503117, 0503128, 0503164). Принятые бюджетные обязательства главных распорядителей средств бюджета Элисенваарского сельского поселения не превышают утвержденные бюджетные ассигнования. Бюджетные обязательства, принятые сверх утвержденных бюджетных назначений, отсутствуют (ф. 0503128, 0503175).

5. Объемы дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в Балансах (ф. 0503130, 0503120), тождественны аналогичным показателям, указанным в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169). 
По состоянию на 01.01.2017 года дебиторская задолженность составила 0,00 рублей,  кредиторская задолженность увеличилась на 26,5 тыс. руб. по сравнению с аналогичным показателем по состоянию на 01.01.2016 года и составила 45,6 тыс. рублей. Просроченная дебиторская и кредиторская задолженность отсутствует.
6. В нарушение п.121 в ф.0305124 по строкам 520 раздела 3 «Источники финансирования бюджета» в графе 4 отражены суммы утвержденных бюджетных назначений по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета, отсутствующие в Решении о бюджете и сводной бюджетной росписи по состоянию на 01.01.2017 г.

7. Формы 0503117 «Отчет об исполнении бюджета»,   0503164 «Сведения об исполнении бюджета» заполнены в нарушение требований Инструкции № 191н в части отражения кодов доходов по бюджетной классификации. 

8. Правовые основания отражения в бюджетной отчетности главных администраторов доходов бюджета Элисенваарского сельского поселения плановых (прогнозных) показателей по доходам бюджета на текущий финансовый год отсутствуют.

В целом показатели форм годовой бюджетной отчетности, сформированной финансовым органом Элисенваарского сельского поселения,  соответствуют контрольным соотношениям, установленным Федеральным казначейством.
10. Исполнение предложений по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения за 2015 год
	Рекомендации Контрольно-счетного комитета Лахденпохского района
	Исполнение субъектом бюджетной отчетности

	1. Определить порядок отражения показателей решения о бюджете, сводной бюджетной росписи и объемов бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, отражаемых на лицевых счетах главного распорядителя бюджетных средств, при использовании разных единиц измерения показателей (правила округления).
	Информация отсутствует.

	           2. Обеспечить осуществление внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение процедур составления бюджетной отчетности, ведения бухгалтерского учета.
	Указанные в заключении по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС – Администрации Элисенваарского сельского поселения замечания свидетельствуют об отсутствии надлежащих процедур внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение требований по составлению бюджетной отчетности, ведению бухгалтерского учета.

	             3.Учесть замечания и предложения, изложенные в настоящем заключении, при подготовке  бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств и отчёта об исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения за 2016 год:
3.1 В разделе 1 «Доходы бюджета» ф.0503127 в нарушение требований п. 57 Инструкции № 191н  не заполнена графа 9 «Неисполненные назначения».

3.2 Таблица № 1 составлена с нарушениями требований п.153 Инструкции № 191н. 

3.3 Таблица 3 "Сведения об исполнении текстовых статей закона (решений) о бюджете" не содержит полной информации об исполнении текстовых статей Решения о бюджете с указанием результата исполнения и причин неисполнения.

3.4  Таблица № 4 в нарушение требований Инструкции № 191н не отражает применение ГАБС в отчетном периоде особенностей бюджетного учета, разработанных ГАБС самостоятельно и утвержденных в его учетной политике.

3.5   Таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» заполнена не правильно. Администрация ЭСП отразила мероприятия внутреннего финансового контроля, осуществляемые учреждением, как главным распорядителем и получателем бюджетных средств.

3.6 Ф.0503162 "Сведения о результатах деятельности" к пояснительной записке с отражением показателей утвержденного муниципального задания подведомственному учреждению не приложена.

3.7 Ф.0503163 заполнена с нарушениями требований Инструкции № 191н: графа «Причины изменений» не содержит информации.

3.8 Ф.0503164 в нарушение требований Инструкции 191н заполнена по всем доходам по кодам доходов бюджета и расходам по кодам расходов бюджета.

3.9 Форма 0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий» заполнена с нарушениями требований Инструкции № 191.
	1.1 Устранено

      3.2  Устранено

     3.3 В отчётности за 2016 год Таблица № 3 отсутствует.

3.4 Не устранено

        3.5 Не устранено.

        3.6  Не устранено.

         3.7 Устранено.

        3.8 Устранено.

3.9 Устранено


11. Анализ проекта Решения об исполнении бюджета 
Элисенваарского сельского поселения за 2016 год
Представленный одновременно с проектом решения об исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения за 2016 год перечень документов и перечень показателей, включенных в указанный проект Решения, соответствуют требованиям статьи 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 31 Положения о бюджетном процессе.

Анализ проекта Решения об исполнении бюджета свидетельствует о соответствии его показателей по данным, отраженным в бюджетной отчетности финансового органа Элисенваарского сельского поселения за 2016 год.

Заключение по результатам проверки годового отчета

об исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения
 за 2016 год

1. Проведенная внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения за 2016 год предоставляет достаточные основания для выражения независимого мнения о достоверности во всех существенных отношениях финансового положения субъекта бюджетной отчетности, и результатов его финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год.

2. Показатели отчета об исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения за 2016 год  отражают достоверность результатов исполнения бюджета Элисенваарского сельского поселения за период с 1 января по 31 декабря 2016 года. 

Предложения по результатам внешней проверки годового отчета
об исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения за 2016 год

На основании результатов проведенной внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения за 2016 год, Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района рекомендует Администрации Элисенваарского сельского поселения:
1. Разработать и утвердить в соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции № 191н порядок предоставления бюджетной отчетности главными администраторами бюджетных средств Элисенваарского сельского поселения.
2. Определить порядок отражения показателей решения о бюджете, сводной бюджетной росписи и объемов бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, отражаемых на лицевых счетах главного распорядителя бюджетных средств, при использовании разных единиц измерения показателей (правила округления).

3. Обеспечить соблюдение норм Бюджетного кодекса РФ в части утверждения порядка составления и ведения кассового плана Элисенваарского сельского поселения.

4. 
Обеспечить осуществление процедур внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение процедур составления и исполнения бюджета по расходам, составления бюджетной отчетности, ведения бухгалтерского учета.

5.  Обеспечить ведение бухгалтерского учета на основании Приказ Минфина России от 06.12.2010 N 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению».

6.      Учесть замечания и предложения, изложенные в настоящем заключении, при подготовке  бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств и отчёта об исполнении бюджета Элисенваарского сельского поселения за 2017 год.
Председатель Контрольно-счетного комитета



                  Н.Е.Богдан

Лахденпохского муниципального района

Инспектор Контрольно-счетного комитета
    

                        

Лахденпохского муниципального района                                                         Т.В.Сергушкина
� Согласно статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.


� Согласно данным представленной бюджетной отчетности за 2016 год.
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